Hattâ Sultan Mu-
rad Karaman oğlu üzerine ilk seferini yaptığı zaman Rumeli'nin
muhafazasını veziriazam Çandarlı Halil Hayreddin Paşa'ya
bırakmıştır. İşte bu tarihten yani 787 H. 1385 M.den yani Savcı

1405 Ankara muharebesinden sonra parçalanan Osmanlı Dev-
letinin üzerinde Timur'un verdiği hakimiyet alâmetleriyle ve anın
yüksek hâkimiyetini tanımak suretiyle diğer Anadolu Beyleri gibi
Yıldırım Bayezid'in oğulları Süleyman, Isa, Mehmed Çelebi'ler
de anın yarlığlariyle hükümdarlık etmişlerdir.

Osmanlı Devletini bir idare altında toplamağa muvaffak olan
Çelebi Sultan Mehmed (816 H. 1413 M.) yetişkin olan büyük
oğlu Murad'ı doğu hududu olan Amasya'ya ve küçük oğlu Mus-
tafa'yı Hamid ili (Isparta) Sancak Beyliğine gönderüp diğer küçük
şehzadelerini yanında alıkoymuş ve bir oğlunu da (Orhan) rehin
olarak Bizans sarayına vermişti.

Şehzade Mahmud'un
Kastamonu'dan Manisa' ya nakli üzerine Kastamonu Sancağına oğlu
Orhan' ve diğer oğlu Musa da Sinop Sancağına tayin edilmişlerdir.
Bunlardan başka Konya Sancak Beyi Ş ehin şah'ın 917 H. 151 M.'de
vefatı üzerine Konya Sancak Beyliği oğlu Mehmed'e verilmiş ve
Âlemşah'ın vefatından sonra oğlu Osman Çelebi'ye 912 H.
1506 M. de Çankırı Sancak Beyliği teşrifatı gönderilmiştir.

Trabzon Valisi Selim'in oğlu Süleyman'a evvela. Bolu Sancağı
verilmiş ise de Amcası Amasya Valisi Şehzade Ahmed'in İstanbul ile
Amasya arasına girmesinden dolayı Süleyman'ın Bolu sancak bey-
liğine itirazı üzerine Süleyman; babasının ısrariyle istenmeyerek
Kefe'ye 915 H. 1509 M. de sancak beyi tayin olunarak pek basit
teşrifat gönderilmiştir.

Birinci Selim hükümdarlığı elde ettikten sonra büyük baba-
sının yaptırdığı kanundan istifade ederek kardeşleri yâni ağabeyleri
Ahmed ile Korkud'u ve oğullarım ve diğer ölmüş kardeşlerinin
çocuklarını Bursa'ya getirterek hayatlarına son vermiş ve Saruhan
(Manisa) Sancak beyi olan oğlu Süleyman tek şehzade olarak
kalmış tır.

Yavuz Sultan Selim'in ölümiyle rakipsiz ve kansız saltanata
geçen Sultan Süleyman Kanuni'nin saltanatı uzayınca yetişüp
büyüyen oğulları arasında rekabet ve hayat kayguları baş göster-
miştir. Kanunrnin büyük oğlu Mustafa'mn valdesi ayrı oldu-
ğundan Pâdişahın sevgili zevcesi Hürrem Sultan'dan doğan
büyük şehzade Mehmed'in 948 H. 1541 M. de sancağa çıkma
zamanı gelmesi üzerine şehzadenin Istanbul'a yakın olan Çelebi Sultan
Sancağı Manisa'ya gönderilmesi düşünülmüş, Hurrem Sultan'ın
tesiriyle durup dururken Manisa Valisi büyük şehzade Sultan
Mustafa, Pâdişahın Macaristan tarafına sefer edeceği cihetle Iran
tarafindan bir taarruz ihtimaline binaen şehzadenin Amasya'ya nakli

Bu iki şehzadeden başka valdesi ayrı olan Amasya valisi
Şehzade Mustafa bu hadiseleri gözden kaçırmayarak kendisine
bir muhit hazırlayordu, Ocaklı yani yeniçeriler, padişahın ihtiyarlı-
ğından, seferlere pek çıkamadığından dolayı otuz dokuz yaşında
bulunan Mustafa tarafına meyilli idiler, bu hususta ağızdan ağıza
bazı sözler söyleniyordu. 960 H. 1553 M. de Iran seferine padişah
çıkamayup vezir-iâzam Damad Rüstem Paş a'yı göndermişti.
Rüstem Paş a, Hurrem Sultan'ın damadı olup Şehzade Bayezid'i
hükümdar yapmak isteyen kayın valdesi tarafim tutuyordu. Ses
çıkarmayup zamanım bekleyordu.

Şehzade Mustafa'nın ölümiyle Süleyman'dan sonra hükümdar
olması için mani kalmayan Bayez id'e karşı anın büyüğü olan
Selim varsa da valdesi Hurrem Sultan Bayezid'i tuttuğundan
anın saltanatı babasından sonra müemmendi. Hurrem Sultan iki
kardeşi Selim'le, Bayezid arasını zevahiri muhafaza ile telife
çalışıyordu. Fakat Hurrem Sulta n'ın 965 H. 1558 M. de vefat
bu anlaşmayı bozdu. Fatih'in kanunu mucibince bu defa saltanata
geçmek mücadelesi ihtiyar babalarının sağlığında iki kardeş arasında
başgösterdi. Günden güne iki kardeşin muhtelif sebeplerle birbir-
lerinden şikayetleri devam etti. Selim Manisa'dan kaldırılarak Konya'-
ya ve Bayezid Kütahya'dan alınarak Amasya'ya naklolundular.

1961 M. senesinde Kütahya sancağma tayin
olunarak Akşehir Sancak Beyi olan oğlu Murad, on sekiz yaşında
Manisa Sancak Beyi olmuştur.

* *
Ikinci Selim'in büyük oğlu Murad'dan başka sarayda bulu-

narak yaşları itibariyle sancağa çıkarılmamış olan beş Oğlu daha
vardı. Murad'ın 982 H. 1574 M. de hükümdar olması üzerine
Fatih'in kanunnâmesi gereğince bu beş şehzadenin hayatlarına son
verilmiştir.

Üçüncü Murad'ın yirmi iki sene saraya kapanarak kadın-
larla süren saltanatı esnasında yirmi oğlu olmuş ve bunlardan büyük
Oğlu Mehmed, sancak beyi olarak Manisa'ya gönderilmiş diğer
küçük yaşta olan çocuklar sarayda kalmışlardır.

Bu gibi usul mucibince Sultan Ibrahim'in oğlu Mehmed,
beş yaşında iken Manisa sancağına tayin edilüp sancağın idaresi için
bir mütesellim gönderilmiştir.

Siyasi olaylar nedeniyle Sultan Ibrahim'in hal'i ve şehzade
Mehmed'in Dördüncü Sultan Mehmed olarak 1058 H. 1648
M. de yedi yaşında hükümdar ilân edilmesi üzerine bu son tarz da
kaldırılarak erkek şehzadelerin sarayda kafes yani inziva hayatı
yaşamaları kabul olunmuştur.

Hammer (Ata Bey tercumesi) c. to, S.

türmezse anı icabına göre ya memleketin tamamının veyahut ehem-
miyetli bir kısım mıntakanın muhafazasına bırakırdı. Oğulları birden

ziyade ise Vali olan oğullarını kendi sancaklarımn dışındaki sancak-

ların da isimlerini zikrederek bırakırdı. Mesela (Tabakat'ül-memalik).
in kaydına göre Kanuni Sultan Süleyman 945 H. 1538 M. de
Karaboğdan seferine giderken Manisa Sancak Beyi olan büyük oğlu

Sultan Mus tafa'yı Saruhan'dan başka Aydın vesair o tarafların

muhafazasına memur etmiştir.

Sancak Beyi olan Şelızadeler casuslar vasıtasiyle bulundukları
memleketin hududundaki komşu devletin ahvalinden aldıkları haber-

Buna karşı babasının durumunu hisseden ve haber alan Amasya
Valisi Bayezid de el altından Ocaklı yani Yeniçeriler vası tasiyle
tertibat alarak tarihce malüm şekilde İstanbul Muhafızı İshak Paşa

vasıtasiyle hükümdarlığı elde etmiştir (886 H. 1481 M).

Sultan İkinci Bayezid, son senelerinde hayatta kalan yaş
sırasiyle Ahmed ve Selim adlarındaki oğullarından munis ve baba-

Topkapı Sarayı Arşivi No. 7068.
Topkapı Sarayı vesikaları No. 7070.

Belletın C.

Yavuz Sultan Selim'in bir şehzadesi olduğundan babasının
seferlerinde ana vekalet etmiştir. Kanuni Sultan Süleyman'ın
sonradan şehzadeleri yetişmiş ise de ya Çelebi Sultan olarak sancaklara
çıkarılmış veya sefere gelseler bile bir kola tayin edilmemişlerdir.
Mesela Sultan Süleyman'ın 945 H. 1538 M. deki Karaboğclan seferinde
oğullarmdan Mustafa, Saruhan (Manisa) Sancak Beyi olup diğer
oğullarmdan yaşları müsait olan Mehmed ile Selim'i beraberinde
ve maiyyetinde sefere götürmüştür. Sultan Süleyman'ın 948 H.
1541 M. de Macaristan seferinde maiyyetinde oğullarmdan Selim
ile on altı yaşında bulunan Bayezid bulunmuşlardır. Manisa Valisi
şehzade Mehmed'in vefatı üzerine, şehzade Selim Manisa Sancak
Beyliğine tayin edilmiştir. Takriben 950 H. 1543 M. de şehzade
Bayezid Konya Sancak Beyliğine gönderilmiştir. Süleyman'ın 955

Çelebi Sultanın yetişmiş, on yaşını geçmiş oğulları varsa o çocuk
da büyük babası olan pâdişahın müsaadesiyle küçük bir sancağa
çıkarılarak devlet ve idare işlerine alıştırıhr, kendisine teşrifat ve
maiyyet hademesi verilirdi. İ kinci Bayezid'in oğullarından Alem-
şah'ın oğlu Osman 912 H. 1507 M. de Çankırı Sancak Beyi olmuş,
bundan başka Kastamonu Valisi Şehzade Mahmud'un Orhan,
Musa, Emirhan isimlerindeki üç oğlundan babaları Mahmud'un
Saruhan (Manisa) sancağına tayini üzerine büyük oğlu Orhan babasın-
dan açılan Kastamonu'ya Musa da Sinop Sancak Beyliğine tayin
edilmişlerdir.

Trabzon Valisi Selim'in oğlu Süleyman 915 H. 1509 M. de
Kefe sancağına, Amasya valisi şehzadc Ahmed'in oğullarından
Osman ve Murad da büyük babaları İkinci Bayezid zamanında
Sancak beyliği etmişlerdir. Yine İ kinci Bayezid'in oğullarından
Ş ehin şah'ın oğlu Mehmed Beyşehri sancak beyi bulunurken babası
Ş ehin ş ah'ın 917 H. 151 ı M.

sancağı olmuşlardır. Kanuni Sultan Süleyman zamanında

şehzade Bayezid için Kütahya şehzade sancağı olup daha sonra
ortaya sancak beyi olan Ikinci Selim Kütahya'dan saltanata gelmiştir.

Daha sonra Amasya ve Saruhan sancaklarından Amasya, Şehzade
Bayezid'in Iran'a firari üzerine 967 H. 1559 M. de Çelebi Sultan

Sancakhğ'ından çıkmış şehzade sancağı olarak yalnız Manisa (Saruhan)

sancağı kalmıştır. 1003 H. 1594 M. de Manisa Sancak Beyi şehzade
Mehmed'in hükümdar olması üzerine yetişkin şehzadesi olmadığın-

dan Saruhan şehzade sancağı da tarihe karışmıştır.

Korkud Çelebi tul'allah ömrehu
Sipah oğlanları Silâhdar Ulûfeciler

Çadır mehterleri Aşçılar

on dört nefer on bir nefer yirmi nefer üç nefer beş nefer

Baki cemaat hacet olicak ruznameden görülür.
Beş günden sonra semane ve semanine ve semanemie Zi'l-hiccesinin
beşinci günü kendüye in'am olunanlardır ki zikrolunur. (888 H.

1484 ocak)
İki imirahori kaftan Bursa'nın Iki dolama dahi yezdi kemhadan

çatma altunlu kadifesinden
altun düğmeleri ile

Validesine dahi on bin nakid akçe

İİ
Tarih sırasiyle arşivde bulduğumuz ikinci belge, Sultan Kor-

kud'dan sonra Saruhan (Manisa) valisi iken 908 H. 1502 M. de vefat
eden Ikinci Bayezid'in oğlu Alemşah'ın mahdumu olup 912
Zi'l-kade ve 16 Mart 1507 de sancağa çıkarılma yaşı gelen Osman
bin Alemşah'a ait olup emsali torun şehzadelere nisbetle pek ağır
bir teşrifat ile şehzâdeye Çankırı Sancağı verilmiştir.

Bu teşrifat aynen şöyledirl:

ve ya Kele sancaklarından birine tayininde ısrarı üzerine
şehzade Süleyman'a 915 Rebi'ül-Mılr 18 ve 1509 Ağustos 4 de on
beş yaşında iken istenmiyerek Kele Sancak beyliği verilmiş ise de hiç
bir teşrifat gönderilmeyerek bir sancak başlığı ile yirmi zira.' çifte
tafta yollanmıştıri.

Sultan Selim 918 H. 1512 M. de hükümdar olunca on sekiz
yaşına basmış olan oğlu Süleyman'a Manisa (Saruhan) Sancak
Beyliğini vererek aşağıdaki teşrifat ile sancağma göndermiştir 2.

Teşrif-i Hazret-i Sultan Süleyman tale bekah ve nâle menah

nakit

bir müşebbek altundüğmeli

cübbe-i murabba`
beş bin

bâ çuka sevb

IV

Kanuni Sultan Süleyman'ın büyük oğlu Sultan Mustafa'mn

teşrifatla Manisa Sancağma çelebi sultan olarak çıkarıldığı zaman

aylık erzakı ve verilen eşyalar aşağıda gösterilmiştir. Şehzade Mus-

tafa'nın sancağa çıktığı tarih vesikada gösterilmemiştir. 921 H. 1515

M. de sünnet olmuş ve anı müteakip validesi M âh-ıd evran Kadı n
efendi ile birlikte Manisa Sancağı idaresine gönderilmiştir.

Sultan Mustafa Tâle bekah JUŞ hazretlerinin aylığıdır ki
zikrolunur: [Top. sr. No. 7073 E].

Et yevmi
elli akçe

Şeker ayda
onsekiz vukiyye

Nardenk ayda
on iki vukiyy

Ab-ı germ yirmidört kıta

kasaplar çadırı yoğurtçular çadırı iki kıt'ası oniki hazineli iki
kıt'ası on hazineli yirmi

kıt'ası sekizer hazineli

V

Gördüğümüz belgelerden elimize geçen en son vesika Kanuni
Sultan Süleyman'ın Hurrem Sultan'dan doğmuş olan ilk oğlu

Şehzade Mehmed'e aittir. 928 H. 1522 M. de doğan Şehzade Meh-

med 948 H. 1541 M. de yirmi yaşında iken Saruhan Valisi büyük

biraderi Sultan Mustafa'nın Amasya sancağma nakli üzerine Manisa

Sancakbeyliğine çıkarılmış tır.

Daha yukarıdaki belgelerde görüldüğü gibi sancağa çıkarılan

şehzadelere verilen teşrifata nazaran Şehzade Mehmed'e verilen

teşrifatı görmedik.

Şehzade Mehmed Bin Murad'ın Sancağ'a Çıkması :

991 H. 1583 M. de Sultan Üçüncü Murad'ın oğlu Mehmed'in
altmış gün süren mükellef sünnet düğünü bittikten sonra kanun
üzere otuz iki kere yüz bin (üç milyon ikiyüz bin) akçelik haslarla
Manisa sancağına Çelebi Sultan olması hazırlığı yapıldı.